
 

Decreto Presidente Giunta n. 70 del 29/05/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - aministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA - MODIFICA DESIGNAZIONI

DI CUI AL DPGR N. 251 DEL 21/12/2016 E SS.MM.II. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a. in data 24 aprile 2016 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  e  il  Presidente  della  Regione Campania  “Patto  per  lo  Sviluppo della  Regione
Campania  -  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  intervento
strategiche per il territorio” unitamente al relativo allegato contenente l’elenco degli interventi
prioritari da realizzare nel territorio campano;

b. con DGR 173 del 26 aprile 2016, la Giunta Regionale ha ratificato il “Patto per lo sviluppo della
Regione Campania” (di seguito denominato “Patto”) sottoscritto in data 24 aprile 2016 tra il
Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Campania;

c. alla  data  di  sottoscrizione,  l’importo  degli  interventi  ricompresi  nel  “Patto”  ammontava  a
9.558,24 milioni di euro, di cui 2.780,2 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2014 - 2020, di cui alla delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016;

d. con il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 251 del 21 dicembre 2016 e s.m.i.,
sono stati definiti i compiti del Responsabile Unico del “Patto” e designati, quali Responsabili
Unici dell’Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle
strutture regionali competenti per materia, di cui agli allegati A e B al medesimo decreto n.
251/2016;

e. con deliberazione n. 14 del 17 gennaio 2017, la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del FSC 2014/2020, stabilendo le procedure, i compiti, i ruoli
e le responsabilità per una corretta governance del Fondo;

f. con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC n. 61 del
09/04/2019, è stato approvato l’aggiornamento del citato SI.GE.CO., all’esito delle verifiche di
sistema condotte dal NUVEC presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale, ai sensi della lett.
k) della delibera CIPE n. 25/2016;

g. ai sensi del citato SI.GE.CO, a ogni RUA è attribuita la responsabilità di una linea di interventi
finanziati con risorse del FSC 2014-2020 afferenti alla materia di competenza, con compiti di
istruttoria, di coordinamento e vigilanza sugli interventi finanziati, come individuati al punto 2.5
del medesimo SI.GE.CO.;

CONSIDERATO che

a. con deliberazioni n. 280 del 23 maggio 2017 e n. 137 del 9 aprile 2019, la Giunta regionale ha
preso atto delle successive riprogrammazioni del “Patto”, resesi necessarie per adeguare la
programmazione delle risorse che concorrono al finanziamento delle linee e degli interventi
previsti  dal  Patto alle scelte strategiche e alle mutate condizioni che si sono registrate nel
tempo, fatta salva l’originaria dotazione finanziaria FSC 2014-2020 assegnata al medesimo
programma dalla delibera CIPE n. 26/2016;

b. con  deliberazione  n.  648  del  17  dicembre  2019,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto
dell’ulteriore stanziamento, pari a 10 M€, disposto con delibera CIPE n. 14/02019 a valere
sulle risorse FSC 2014-2020 da destinarsi, nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione
Campania,  all’attuazione di  un “Piano straordinario di  messa in  sicurezza delle strade nei
piccoli comuni delle aree interne”

c. in data 23 dicembre 2019, è stato sottoscritto dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale
e dal Presidente della Regione Campania l’Atto aggiuntivo che modifica la dotazione del Patto
per lo Sviluppo della Regione Campania in 7.802,3 M€, di cui 2.790,1 M€ a valere sulle risorse

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020



del  FSC  2014-2020,  assegnate  alla  Regione  Campania  dalle  delibere  CIPE  n.  26  del
10/08/2016 e n. 14 del 04/04/2019;  

d. in data 4 maggio 2020, è stato sottoscritto dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e
dal Presidente della Regione Campania un ulteriore Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo
della Regione Campania che recepisce la proposta di riprogrammazione di cui alla nota della
Regione Campania n. 12459 del 25 aprile 2020; 

e. con DGR n. 232 del 19 maggio 2020 è stata ratificata la riprogrammazione del Patto di cui al
punto precedente che prevede l’inserimento di nuovi interventi strategici in coerenza con le
esigenze individuate dagli organi di indirizzo politico nonché una sostanziale rimodulazione
delle risorse già presenti; 

f. tra  i  nuovi  interventi  finanziati  dal  FSC 2014-2020,  figurano  talune  misure  del  Piano  per
l’emergenza socio-economica della Regione Campania approvato con deliberazione di Giunta
Regionale n. 170 del,  7 aprile 2020 le quali richiedono un’immediata attuazione, al  fine di
garantire in tempi rapidi e certi il necessario sostegno alle famiglie e alle imprese;

DATO ATTO che, alla luce delle rimodulazioni di cui ai punti precedenti e al fine di garantire efficacia
ed  efficienza  nell’attuazione  degli  interventi  finanziati  dal  FSC  2014-2020,  risulta  necessario
aggiornare il sistema di  governance regionale del Patto, limitatamente alle strutture competenti per
l’attuazione dei citati interventi (RUA), rispetto al nuovo quadro programmatico di cui alla DGR n.
232/2020;

RITENUTO, pertanto

a. di dover modificare in parte qua le designazioni disposte con DPGRC n. 251 del 21 dicembre
2016  e  s.m.i,  individuando,  senza  soluzione  di  continuità,  quali  Responsabili  Unici  di
Attuazione (RUA) degli Interventi strategici del Patto finanziati dal FSC 2014-2020, i Dirigenti
pro tempore delle strutture indicate nell’Allegato A del presente provvedimento, per formarne
parte integrante e sostanziale;

b. di  dover  demandare  a  successivi  provvedimenti  delle  Autorità  di  Gestione  di  riferimento,
l’eventuale aggiornamento dell’elenco delle strutture responsabili per l’attuazione degli ulteriori
interventi del Patto, finanziati con risorse provenienti da altri programmi regionali;

VISTI
a. l’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);
b. l’art. 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);
c. l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014;
d. il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”,

del 16/12/2011 e ss.mm.;
e. il Regolamento UE nn. 1301/2013, 1303/2013;
f. la DGR n. 388 del 2 settembre 2015;
g. la DGR n.720 del 16 dicembre 2015;
h. le deliberazioni del CIPE nn. 25/2016, 26/2016, 14/2019;
i. il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania del 24 aprile 2016;
j. la DGR n. 173 del 26 aprile 2016;
k. la DGR n. 280 del 23 maggio 2017;
l. la DGR n. 137 del 9 aprile 2019;
m. la DGR n. 648 del 17 dicembre 2019;
n. l’Atto modificativo del “Patto” del 4 maggio 2020;
o. la DGR n. 232 del 19 maggio 2019;
p. la Circolare n.1 del 08/02/2018 del Dipartimento per le Politiche di Coesione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale AdG FSE e FSC e dal Responsabile Unico
del Patto per lo Sviluppo della Regione Campania nonché delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di modificare in parte qua le designazioni disposte con DPGRC n. 251 del 21 dicembre 2016 e
s.m.i, individuando, senza soluzione di continuità, quali Responsabili Unici di Attuazione (RUA)
degli Interventi strategici del Patto finanziati dal FSC 2014-2020, i Dirigenti pro tempore delle
strutture indicate nell’Allegato A del presente provvedimento, per formarne parte integrante e
sostanziale;

2. di demandare a successivi provvedimenti delle Autorità di Gestione di riferimento, l’eventuale
aggiornamento dell’elenco delle strutture responsabili  per l’attuazione degli ulteriori interventi
del Patto, finanziati con risorse provenienti da altri programmi regionali;

3. di inviare il presente provvedimento agli Assessori, al Capo di Gabinetto, alla Programmazione
Unitaria, alle Direzioni Generali, all’Autorità di Audit, all’Autorità di Certificazione, al Responsabi-
le del PRA e al BURC per la pubblicazione.

Vincenzo De Luca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020


	BURC n. 119 del  1 Giugno 2020

